
1

28. – 29. dubna 2011
HRADEC KRÁLOVÉ
Fakultní nemocnice
Výukové centrum LF

XIII.

www.chirurgiehk.cz

CELOREPUBLIKOVÝ CHIRURGICKÝ SJEZD
pořádaný pod záštitou ministra zdravotnictví ČR,
děkana Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové,
ředitele Fakultní nemocnice Hradec Králové
a děkana Fakulty vojenského zdravotnictví v Hradci Králové

Téma:

Moderní postupy v chirurgii a chirurgické intenzivní péči

BEDRNŮV DEN
s mezinárodní účastí



2 3

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milé sestry, přátelé,

dovolujeme si Vás pozvat na celorepublikový sjezd chirurgů a sester, tohoto 
roku s mezinárodní účastí, který se střídá s Petřivalského-Rapantovým dnem 
v Olomouci.

Vědecký program je sestaven do dvou pracovních dnů. XIII. Bedrnův den je 
odborná akce edukačního charakteru zaměřená zejména na mladé chirurgy. 
Do programu jsou vložené interaktivní lekce s možností hlasování. Tento rok je 
odborný program doplněn o dva workshopy a živý přenos z operačního sálu. 
Sestry budou jednat o kvalitě a bezpečnosti ošetřovatelské péče v samostatné sekci.

Akce je připravována pod záštitou České chirurgické společnosti, České společnosti 
pro úrazovou chirurgii a je zařazena do systému kontinuálního vzdělávání České 
lékařské komory a České asociace sester s přidělením kreditních bodů. 

       Za organizační výbor

       prof. MUDr. Alexander Ferko, CSc.
     Bc. Alexandra Horáčková
     Ing. Bc. Zuzana Holečková 

Organizační  prof. MUDr. Alexander Ferko, CSc.
výbor:  doc. MUDr. RNDr. Milan Kaška, Ph.D.
  Bc. Alexandra Horáčková
  Ing. Bc. Zuzana Holečková
  Lenka Vávrová

Vědecký  prof. MUDr. František Antoš, CSc., Fakultní nemocnice Na Bulovce Praha
výbor:  MUDr.  Tomáš Dědek, Ph.D., Fakultní nemocnice Hradec Králové
  prof. MUDr. Alexander Ferko, CSc., Fakultní nemocnice Hradec Králové
  prof. MUDr. Robert Gürlich, CSc., Fakultní nemocnice Královské Vihohrady, Praha
  MUDr. Eduard Havel, Ph.D., Fakultní nemocnice Hradec Králové
  prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc., Fakultní nemocnice Brno
  doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc., Fakultní nemocnice Olomouc

CHIRURGICKÝ SJEZD s mezinárodní účastí JE REGISTROVANOU AKCÍ 
České lékařské komory pod číslem akreditace 0009/16/2006, číslo akce 26650 
a je ohodnocena 15 kredity 
a Českou asociací sester pod číslem KK/1208/2011 a je ohodnocena kredity 
dle platné vyhlášky pro všeobecné sestry 

Certifi káty pro účastníky kongresu budou rozdány v pátek 29. 4. 2011.



4 5

Kontaktní   Lenka Vávrová
adresa:  Chirurgická klinika Fakultní nemocnice Hradec Králové
  Sokolská 581

500 05 Hradec Králové
tel.: 495 832 495
e-mail: vavroval@fnhk.cz

Registrační   lékaři s atestací  1 200 Kč 
poplatek:  lékaři bez atestace      900 Kč
  sestry     600 Kč

  Úhrada bankovním převodem (potvrzení o platbě předložte u registrace) 
  nebo na místě při registraci.
  Číslo účtu:  629730297/0100
  Variabilní symbol:  2829
  Konstantní symbol:  558
  Specifi cký symbol:  prvních šest čísel z Vašeho rodného čísla (RRMMDD)
  Poplatek zahrnuje:  registrační průkaz, vstup na odborný program 
   a společenský večer s rautem, 
   občerstvení v průběhu kongresu včetně pátečního oběda.

Registrace:   28. 4. 2011   ▪ Workshop – Živé přenosy 7.30  –   8.30
    ▪ XIII. Bedrnův den 11.30  – 13.00

   29. 4. 2011 ▪ XIII. Bedrnův den 7.30  –  8.30

Parkování:   placené v areálu Fakultní nemocnice. 
  
Ubytování:   každý účastník si zajišťuje individuálně.

Specifi kace  2 bloky přednášek jsou věnovány plastice tříselné kýly na jednotlivých pracovištích. 
přednášek  Vzhledem k tomu, že cílem bude určité srovnání, musí být tyto přednášky   
a videosekvencí:   strukturované do následující podoby:
  
   ▪ počet výkonů na pracovišti za rok

 ▪ počet laparoskopických výkonů
 ▪ technika operačního výkonu (typ plastiky, použití implantátu)
 ▪ pooperační morbidita a letalita 
 ▪ dlouhodobé výsledky (zejména procento recidiv)

Prezentace by měla být připravena na modrém podkladě v maximálním počtu 
5 DIA. Pokud bude doprovázena videosekvencí, pak v maximálním rozsahu 2 
minuty. Použijte standardní formát AVI.

Maximální čas prezentace nesmí přesáhnout 7 minut.



6 7

28. 4. 2011 PROGRAM

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

13.00  ZAHÁJENÍ 1. dne jednání 
 
  Ferko A, Horáčková A, Holečková Z.

čtvrtek

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

13.00 – 14.00 JAK U NÁS NA PRACOVIŠTI PROVÁDÍME PLASTIKU TŘÍSELNÉ KÝLY I.
  Předsednictví: Klos D, Žáček M, Sotona O.

1. Hrivnák R, Benda P, Sobotka T, Kala Z. 
Plastika tříselné kýly na chirurgii FN Brno. (Brno) 7´ 

2. Žáček M, Johanes R, Váňa J. 
Nase skúsenosti s laparoskopickou operáciou inguinální hernie a súčasný stav 
laparoskopie na Slovensku. (Žilina) 7´

3. Majerník J, Bis D, Ninger V. 
Operace tříselné kýly na našem pracovišti. (Chrudim) 7´

4. Krištof J, Šabo J, Humeňanská A. 
Naše zkušenosti s 3D síťkou při laparoskopické hernioplastice. (Ostrava-Vítkovice) 7´

5. Bučo M, Kyzlink R. 
Laparoskopická operace tříselné kýly na našem pracovišti. (Svitavy) 7´

6. Bébarová L, Klos D, Neoral Č, Řezáč T. 
Plastika tříselné kýly z pohledu začínajícího rezidenta. (Olomouc) 7´

  BEDRNŮV PAVILON, 1. patro, konferenční místnost 

8.30 - 13.00 WORKSHOP: LAPAROSKOPICKÁ KOLOREKTÁLNÍ CHIRURGIE
  ŽIVÝ PŘENOS
  Komentář: Antoš F, Martínek L, Örhalmi J, Kala Z, Johanes R.
  
  (jen pro registrované na workshop)

   1. Ferko A. 
  Laparoskopická resekce rekta
  
  2. Škrovina M. 
  Laparoskopická pravostranná hemikolektomie



8 9

PROGRAM28. 4. 2011    

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

14.05 – 15.00  VARIA, ZAJÍMAVÉ VIDEOKLIPY Z PRAXE
      Předsednictví: Penka I, Malý T, Martínek L.

    
1. Šimek J. 
Pyoderma gangrenosum - kazuistika. (Hradec Králové) 5´

2. Chudáček J, Loveček M, Zbořil P, Halama J, Malý T, Neoral Č. 
Překvapivé nálezy při plastice tříselné kýly – 2 kazuistiky. (Olomouc) 7´

3. Örhalmi J. 
Uzávěr defektu perinea po abdominoperineální resekci lalokem VRAM - video 
(Ostrava-Vítkovice) 7´

4. Fialová J, Kozák J, Utíkal P, Köcher M, Indráková J. 
Srovnání revaskularizace chronického uzávěru femoropopliteálního úseku
u klaudikantů. (Olomouc) 7´

5. Stašek M, Aujeský R, Vrba R, Neoral Č, Tozzi I, Tichý T. 
Abrikosovův tumor jícnu. (Olomouc) 5´

6. Šubrt Z. 
Rozšířená pravostranná hemihepatektomie - video (Hradec Králové) 7´

15.00 – 15.15   PŘESTÁVKA, OBČERSTVENÍ

15.15 – 16.00  JAK U NÁS NA PRACOVIŠTI PROVÁDÍME PLASTIKU TŘÍSELNÉ KÝLY II.
Předsednictví: Hrivnák R, Špička P, Chudáček J.

1. Řezáč T, Klos D, Neoral Č, Stašek M, Bébarová L. 
Plastika tříselné kýly – zkušenosti z našeho pracoviště. (Olomouc) 7´

2. Bystřický P, Suchomel P. 
Naše zkušenosti s řešením tříselné kýly- existují limity použití síťky? (Písek) 7´

3. Klos D, Řezáč T, Bébarová L, Neoral Č. 
Recidivy tříselné kýly - výzva pro chirurga. (Olomouc) 7´

4. Beneš V, Sedláček J. 
Plastika tříselné kýly na chirurgii v Trutnově. (Trutnov) 7´

5. Podškubka L, Pavlovič J, Herzig B. 
Operace tříselné kýly na našem pracovišti. (Náchod) 7´

6. Pokorný F, Vokůrka J. 
Laparoskopická operace tříselné kýly na chirurgii v Rychnově nad Kněžnou. 
(Rychnov nad Kněžnou) 7´

čtvrtek



10 11

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

16.05 – 17.00  HEPATOPANKREATOBILIÁRNÍ CHIRURGIE I.
Předsednictví: Gürlich R, Skalický T, Šubrt Z.

1. Jon B, Čečka F, Ferko A, Šubrt Z. 
Příspěvek k historii operačních výkonů na pankreatu. (Hradec Králové ) 10´

2. Gürlich R. 
Předoperační biliární drenáž u nemocných s karcinomem pankreatu. (Praha) 10´

3. Hlavsa J.  
Role RFA u lokálně neresekabilních tumorů pankreatu. (Brno) 10´

4. Skalický T, Třeška V, Sutnar A, Liška V, Finek J.
Načasování resekce jaterních metastáz kolorektálního karcinomu. (Plzeň) 10´

5. Ferko A.
Současný stav laparoskopických resekcí jater. (Hradec Králové) 10´

17.10 – 18.00  CO ZKOUMAJÍ NAŠI DOKTORANDI
Předsednictví: Neoral Č, Antoš F, Kysela P.

1. Örhalmi J. 
Vliv kumulativní tekutinové bilance  na stabilitu anastomóz trávicího traktu. 
(Ostrava-Vítkovice) 10´ 

2. Matoška Š. Fotodynamická a cílená protinádorová terapie. (Praha) 10´

3. Mušková T, Kachlík D. 
Nespecifi cké střevní záněty a cévní řečiště střev. (Praha) 10´

4. Čečka F, Jon B, Ferko A, Šubrt Z. 
Klinické a ekonomické důsledky vzniku pankreatické píštěle po resekci pankreatu. 
(Hradec Králové) 10´

5. Skalický P, Klementa I, Zbořil P, Neoral Č. 
Naše zkušenosti s robotickou chirurgií rekta. (Olomouc) 10´

6. Dušek T. 
Primární versus primárně odložená sutura u pokročilých zánětů apendixu. 
(Hradec Králové) 10´

PROGRAM28. 4. 2011    čtvrtek



12 13

PROGRAM28. 4. 2011    čtvrtek

5. Vicherová M. 
Problematika ošetřování ran na chirurgii. (Ostrava-Vítkovice)10´

6. Petrovská Š. 
Péče o pacienta s V.A.C. terapií. (Ostrava-Vítkovice) 10´

7. Nováková E, Včeláková P.
Kvalita života žen po mastektomiích – možnosti následné rekonstrukce prsu. 
(Hradec Králové) 10´

8. Solilová K, Kramaříková L. 
Ošetřovatelská péče u pacienta po laparoskopické totální gastrektomii. 
(Chrudim) 10´

9. Poppová L. 
Edukační stáž v Holandsku. (Hradec Králové) 10´

10. Ondrišková M, Murárová D, Murínová M. 
Peroperačná starostlivosť o pacienta při laparoskopických výkonoch na 
kolorekte. (Žilina) 10´

11. Sotonová V, Riegerová M. 
Laparoskopická resekce sigmoidea a rekta. (Hradec Králové) 10´ 

12. Reimer J, Krulová M. 
Perioperační péče u onemocnění pankreatu. (Olomouc) 10´ 

  VÝUKOVÉ CENTRUM, posluchárna EC 3

13.00   SESTERSKÁ SEKCE

13.00–15.15  KVALITA A BEZPEČNOST OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE 
 na oddělení chirurgie a operačním sále

Předsednictví: Horáčková A., Holečková Z.

1. Jiroušková E. 
Moderní perioperační přístup (Nutricia Praha) 15´

2. Dytrych P. 
Je nutná příprava střeva před abdominální operací? (Praha) 15´

3. Jahodová H, Veselá L. 
Bolest jako indikátor kvality. (Olomouc) 10´

4. Běhalová J, Kupcová V. 
Kvalita ošetřovatelské péče o nemocné s hrudními drény. (Olomouc) 10´



14 15

  Hotel TEREZIÁNSKÝ DVŮR

20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER                
 Představení knížky Mosche Schein: Urgentní břišní chirurgie

28. 4. 2011    

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

8.30 – 9.15 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ KONGRESU  
 ministrem zdravotnictví ČR a ředitelem FN Hradec Králové.
 Předání medaile Akademika Jana Bedrny.

pátekPROGRAM



16 17

29. 4. 2011    

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

9.15 – 10.00  VYZVANÉ PŘEDNÁŠKY
Předsednictví: Neoral Č, Ferko A.

1. Grzebieniak Z. 
Jan Mikulicz Radecki and his contribution to the development of European 
surgery. (Wroclaw, Polsko) 15´ 

2. Kielan V. 
Surgical therapy of gastric cancer – present state and future. 
(Wroclaw, Polsko) 15´

10.00 – 10.50  INTENZIVNÍ MEDICÍNA
Předsednictví: Satinský I, Černý V, Havel E.

1. Satinský I. 
Novinky v intenzivní medicíně – o čem je dobré vědět. (Ostrava ) 15´

2. Havel E, Cerman J. 
,,Nedolej ani nepřelej pacienta, Jiříku, nebo budeš o hlavu kratší‘- interaktivní 
kazuistika (Hradec Králové) 25´

10.50 – 11.15   PŘESTÁVKA, OBČERSTVENÍ

PROGRAM
11.15 – 12.30  KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM I. 
  Předsednictví: Antoš F, Ferko A, Ryška A.

1. Ferko A, Chobola M, Hadži-Nikolov D, Ryška A. 
Hodnocení kvality v kolorektální chirurgii. Cesta ke zlepšování výsledků léčby 
nádorového onemocnění. (Hradec Králové) 10´

2. Ryška A, Hadži-Nikolov D, Nová M, Ferko A, Chobola M. 
Nové výzvy v klinicko-patologické spolupráci při histopatologické diagnostice 
kolorektálního karcinomu. (Hradec Králové) 10´

3. Hoffman P. 
Postavení endorektální ultrasonografi e v diferenci T1 a T2 karcinomu rekta. 
(Hradec Králové) 10´

4. Žižka J. 
Postavení magnetické rezonance v diferenci T3 a T4 karcinomu rekta.
(Hradec Králové) 10´

5. Martínek L. 
Kolorektální karcinom a skórovací systémy. (Ostrava) 10´

pátek



18 19

29. 4. 2011    

  VÝUKOVÉ CENTRUM LF UK a FN, velká posluchárna

12.30 – 13.30  HEPATOPANKREATOBILIÁRNÍ CHIRURGIE II.
Předsednictví: Kala Z, Loveček M, Repák R. 

1. Loveček M, Havlík R, Klos D, Skalický P, Kysučan J, Neoral Č. 
Předoperační diagnostika a staging tumorů hlavy pankreatu. (Olomouc) 10´

2. Hlavsa J, Novotný I. 
Role EUS a FNAB v diagnostice tumorů slinivky a možné komplikace. (Brno) 10´

3. Dvořák P.  
Role CT v diagnostice tumorů slinivky břišní. (Hradec Králové) 10´

4. Repák R. 
Cystické tumory pankreatu. (Hradec Králové) 10´

5. Procházka V. 
Význam peroperačního kryobioptického vyšetření u tumorů pankreatu. 
(Brno) 10´

6. Penka I. 
Interaktivní kazuistika. (Brno) 15´

13.30 – 14.30   OBĚD

PROGRAM
14.30 – 15.30  KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM II.   
 Předsednictví: Johanes R, Örhalmi J, Škrovina M.

1. Škrovina M.  
Kritické aspekty TME jako předpoklad redukce chirurgických komplikací 
u pacientů s karcinomem rekta. (Nový Jičín) 10´

2. Örhalmi J. 
Funkční výsledky po sfi nkter šetřících resekcí rektálního karcinomu. 
(Ostrava-Vítkovice) 10´

3. Dušek T, Ferko A, Chobola M, Páral J. 
Reinforcement anastomózy po resekci na konečníku. Pilotní zkušenosti. 
(Hradec Králové) 10´

4. Žáček M, Johanes R, Kroupa K, Váňa J. 
Riešenie komplikácií po laparoskopických resekciách rekta.
(Žilina) 10´

pátek



20 21

29. 4. 2011    PROGRAM pátek

11,15 – 12,15  PŘEDNEMOCNIČNÍ ETAPA: „…HROZÍ KRVÁCENÍ?“
Předsednictví: Knor J, Svoboda P.

1.Dědek T.
Primární příjmy TC FN HK a závažná úrazová krvácení. (Hradec Králové) 10‘

2. Mašek J.
Možnosti snížení úrazové krevní ztráty z pohledu ZZS KHK. (Hradec Králové) 10‘

3. Škuligová H.
Možnosti snížení úrazové krevní ztráty z pohledu ZZS PAK. (Pardubice) 10‘

4. Holeček T.
Kazuistika. (Hradec Králové) 20‘

5. Dědek T.
Predikce závažného úrazového krvácení v přednemocniční etapě a možný
přínos pro rozhodování složek ZZS. (Hradec Králové) 5‘

  VÝUKOVÉ CENTRUM, posluchárna EC 3

11.15 SEKCE TRAUMATOLOGŮ

12.30 – 13.30  URGENTNÍ PŘÍJEM: „….KRVÁCENÍ !......HROZÍ KOAGULOPATIE?
Předsednictví: Dědek T, Kočí J.

1. Kočí J.
Evidence o závažném úrazovém krvácení:
I.  predikce a rozvoj koagulopatie
II. „protokol masivních transfuzí“. (Hradec Králové) 20‘

2. Dědek T.
Pacienti TC FN HK se závažným úrazovým krvácením:
dynamika, kvalita a objem krevních náhrad. (Hradec Králové) 10‘

3. Trlica J.
Kazuistika. (Hradec Králové) 20‘

4. Kočí J.
Predikce koagulopatie na urgentním příjmu a inovace protokolu masivních 
transfuzí ve FN HK. (Hradec Králové) 5‘

13,30 – 14.30   OBĚD



22 23

14,30 – 15.30   CT ANGIOGRAFIE: „…..SKRYTÝ CHIRURGICKÝ ZDROJ?“
Předsednictví: Žižka J, 

1. Šmejkal K.
Evidence o chirurgických zdrojích krvácení na trupu u tupých poranění
a výskyt v souboru pacientů TC FN HK. (Hradec Králové) 15‘

2. Žižka J, Dvořák P.
Podmínky pro CT angio průkaz chirurgických zdrojů krvácení na trupu 
u tupých poranění. (Hradec Králové) 15‘

3. Dvořák P, Šmejkal K.
2 kazuistiky. (Hradec Králové) 20‘

4. Dvořák P.
Optimalizace protokolu CT angiografi e pro průkaz „skrytých“ zdrojů krvácení. 
(Hradec Králové) 5‘

5. Dědek T.
Shrnutí a závěr. (Hradec Králové) 10‘

27. – 28. 4.  WORKSHOPY
  (jen pro zvlášť registrované)

  BEDRNŮV PAVILON, 1. patro, Aesculap akademie

 1. KURZ ZÁKLADNÍCH LAPAROSKOPICKÝCH TECHNIK A ELEKTROCHIRURGIE
  (5. základní laparoskopický kurz)

  

  BEDRNŮV PAVILON, 1. patro, konferenční místnost 

 2. WORKSHOP LAPAROSKOPICKÉ KOLOREKTÁLNÍ CHIRURGIE

15.30  ZÁVĚR KONGRESU

29. 4. 2011    PROGRAM



24

Organizátoři celorepublikového chirurgického sjezdu XIII. Bedrnův den 
děkují za podporu

generálnímu partnerovi: Johnson & Johnson, s. r. o.

partnerům:   B. Braun Medical s. r. o.
  Aesculap Akademie 
  Olympus C&S spol. s r. o.

vystavujícím fi rmám:
ConvaTec CZ Praha,
AAR s. r. o., 
Staudte MIC Instruments, 
Synthes, s. r. o.
Coloplast A/S, 
Výroba a opravy lékařských nástrojů, 
Covidien ECE, s. r. o., 
Edwards Lifesciences AG, 
fi rmě Nutricia a. s. za zapůjčení hlasovacího zařízení

organizačnímu partnerovi: Agentura FOX


